Respondeo dicitur q̄ sic. sed sunt duo modi dicendi. vnus modus est q̄ ad metha. pertinet cognoscere quanlibet quiditatem secundū q̄ quiditas est & sc̄dm q̄ hec quiditas. non tñ sc̄dm omnē rationē cuiuscūq̄ accidētis huius qd̄itati.

sed hoc pertinet ad alias sciētias. ¶ Pro isto modo arguitur p̄rio sic. q̄ditas hec est p̄rior cognitiōe diffinitōne et tēpore. motu et quātitate. et quocūq; alio acc̄te. ex septio hui⁹. q̄ p̄t considerari absq; illis acc̄tib⁹. q̄ p̄rius in suo p̄rioz nō depēdet a suo posteriori. nec quātū ad esse nec quātū ad cognosci. aliter iā nō esset p̄ri⁹. sed quiditas vt sic nō cōsiderat in sc̄ia naturali. q̄ illa nō abstrahit a motu. nec in mathēatica. q̄ illa non abstrahit a quātō. ergo religitur q̄ i metaphisica. ¶ Preterea. si hec q̄ditas p̄ticularis nō cōsiderat a metha. q̄ ab aliquo alio. cōsequēs est falsū. p̄batio. q̄ illa sciētia quecūq; sit erit subalterna metaphisice. q̄ cū metaphisica cōsideret quiditatē in cōmuni: si illa cōsideret i p̄ticulari. habet subiectū sub subiecto. quod est diffinitio sc̄ie subalterne. ¶ Preterea. si nō. ergo superi⁹ et inferi⁹ per se ad eandē sciētia nō pertinebūt. consequēs est falsū. quia eiusdē sc̄ie est cōsiderare numerus et binariū. triāgulū et isochelē. et cōsequētia p̄z. quia h̄ quiditas ē inferior ad quiditatē in cōmuni. ¶ Preterea. p̄ria cognitio de re pertinet ad metaphisicū. quia est p̄m̄ sciēs. sed p̄ma cognitio de re cognoscitur sua quiditas. ergo et cō. m̄ior p̄bat. quia illud q̄d est de re oīno inōnsibile: cognoscit de re p̄ria cognitioe. h̄ est q̄ditas p̄pria que habet per diffinitionem. sc̄m illud septimi metaphisice ca. vltio. querere enī quare h̄ est h̄. nihil est q̄rere. Unde ibi ostēdit aristo. q̄ quid ē rei habet rōnē cause et p̄cipij indēmōstrabilis. nec p̄t eo formari questio p̄pter quid. ¶ Alius modus dicendi tenēs eandē cōclusionē est. q̄ q̄ditas hec et p̄ticularis est p̄rior acc̄tib⁹. et accidētia per se resp̄ctū illi⁹ q̄ditatis sūt p̄pria acc̄tib⁹ per acc̄tis. licet ergo q̄ditas se cū dū q̄ hec p̄ticulari. et etiā quātū ad per se accidētia pertineāt ad metha. tamē i quātū mobile vel huiusmodi que sūt acc̄tia per acc̄tis. i. vt formalit̄ intellecta sub aliquo acc̄te per acc̄tis: pertinet ad aliā sc̄iaz. quia sic est posterior seipsa intellecta sine illis accidētib⁹ que sūt accidētia per acc̄tis. Ambo isti modi cōueniūt in h̄ q̄ alie sc̄ie nō cōsiderat quiditatē: nec h̄c quiditatē in se sed tantū accidētia sibi. Sed differūt. quia p̄m̄ modus dicit q̄ metaphisica cōsiderat quiditatē: et h̄c q̄ditatē tantū vt quiditas est. Secūdus modus dicit q̄ metaphisica cōsiderat quiditatē et h̄c quiditatē: non tantū vt quiditas est. sed etiā quātū ad per se accidentia. ¶ Sed cōtra illud in quo cōueniūt arguit. q̄ si sic ergo oēs alie sc̄ie cōsiderat de ente per acc̄tis. cōsequēs est falsū. et cōtra Aristo. sexto metha. ergo et antecedens cōsequētia est euidēs. quia q̄ditas cū acc̄te per acc̄tis cōstituit ens p̄ acc̄tis. sc̄m p̄m̄ metaphisice. caplo de ente et vno. Latēat ergo illi q̄ dicūt q̄ de corpe mobili in quātū mobile ē sc̄ia naturalis. et q̄ mobilitas sit formalis ratio subiectiua: ne habeāt cōcedere q̄ naturalis sc̄ia sit de ente per acc̄tis. de quo alias sc̄z in p̄ma questioe libri p̄hicoz proluxi⁹ recolo me dixisse. ¶ Cōfirmatur ratio. q̄ necesse ē p̄cognoscere de subiecto quid est. ex p̄rio posterior. sed ens per accidēs non h̄t quid. q̄ omne habēs quid vel est gen⁹. vel in genere. s̄z ens per acc̄tis nō est in ḡne. imo distinguitur p̄tra omnia genera. sexto metha. ¶ Cōtra illud in quo secūdus modus distinguit a p̄rio arguitur sic. q̄ si sic. ergo omnes alie sc̄ie erūt sciētie metaphisice subalterne. cōsequēs est falsū. vt etiā ipsi dicūt. ergo et ant. p̄batō d̄ne. quia

tunc nulla passio remanet cōsideranda in alijs sciētis. quia sola metaphisica cōsiderat p̄prias et p̄rias passiones. alia autē accidētia per accidēs. et per cōsequēs nulla alia demōstrat p̄mā passionē inesse. sed p̄supponit demōstrari in alia. sed cōclusio vbi demōstrat p̄ria passio est p̄cipiū in inferiori sciētia. vbi demōstrat posterior passio. vel aliqd aliud. sed hec ē cōditio scientie subalternatis et subalterne. ergo oēs alie sc̄ie sūt subalterne sc̄ie metaphisice. ¶ Aliter ergo dicēdū q̄ ad metaphisicā in quātū talis nō pertinet cōsiderare oēs quiditates i p̄ticulari: s̄z i vli tantū et sub rōe entis. et hoc p̄bat ratio facta. quia aliter oēs alie superfluerēt. Unde et aristo. mltū tēperate dicit sicut decet et vt cōuenit. q̄ sapiētis nō est scire oia quocūq; mō. sed vt cōtigit. id est in coi et in vli. nec rōnes alteri⁹ opinis cogūt. ¶ Ad p̄mū dico q̄ quelibet quiditas nō ē p̄rior oī accidēte. sed solū quiditas substātie. non autē quiditas quātitatis vel qualitatis. quia si sic: esset p̄ri⁹ seipso. ¶ Cōtra. ad huc stat argumentū. quia quiditas ignis est p̄rior oī motu et quātitate. ergo vt sic nō cōsideratur a nāli nec a mathēatica. ergo a metaphisica. et habetur p̄positū. ¶ R̄ndeo. mobilitas non est formalis ratio subiectiua subiecti nālis. vt alias dixi. Cuius vna est ratio p̄ nāc. quia subiectū sub rōne subiecti p̄rius est nāliter passione. ergo in suo p̄rioz passio nō ē formalis ratio cognoscēdi ipsū ex quo posteri⁹ est. mobilitas autem est passio in sc̄ia naturali. ¶ Dicēdū ergo q̄ quiditas ignis cū illo quod appropiat ipsū quicquid sit illud vt p̄prium subiectū mot⁹ cōsiderat in sc̄ia naturali. ergo talis quiditas vt quiditas cōsiderabitur a philosopho naturali. illud vero quod appropiat ipsū vt sit subiectū motus nō est mot⁹. quia p̄rius naturaliter habet rationē illam: q̄ sit subiectū motus. ¶ Ad 2^m cū infertur q̄ illa est subalternata metaphisice. dico q̄ p̄t reduci cōtra eos. nā secūdū eos illa alia habet subm̄ sub subiecto. et vltra adderet differentiā accidentālē ad subiectū metaphisice. nā quiditas secūdū te quātū ad accidentia per accidēs cōsideratur ab alia sciētia. hec est autem vna de conditionibus scientie subalterne. q̄ addat differentiā accidentālē. ¶ Ad formas. procedit ab insufficienti. Ad cui⁹ euidentiā notandū. q̄ vna cōditio scientie subalterne est. q̄ suū subiectū sit sub subiecto scientie subalternatis. alia q̄ sciat q̄. vbi superior scit p̄pter quid. et a superiori accipit sua p̄cipia ad probādū conclusiones. Alia q̄ subiectum addat differentiā accidentālē. sicut sonus additur numero. et visuale lineę. ¶ Ad p̄positū. licet naturalis et mathematica habeāt subiectum sub subiecto metaphisice: quia illa considerat quiditatē in cōmuni. iste quiditatem in p̄ticulari. id est in speciali: non tamē addūt d̄raz acc̄talē: s̄z essētiālem. puta hanc quiditatē: super quiditatē. ¶ Ad tertiū dicēdū. q̄ ad eandē sciētiam pertinet cōsiderare superi⁹ et inferi⁹. gen⁹ et speciem secūdū rōnē superioris. sicut patet in exēplo q̄ adducitur. quia arismeticus cōsiderat de nūero et binario secūdū rationē numeri. et sic metha sc̄m rōnem entis i coi cōsiderat de oī ente. tñ de superiozi et inferiozi p̄t eē alia et alia sc̄ia s̄z aliā et aliā rōez p̄pziā. vñ si binarius h̄ret aliq̄s passiones p̄prias demōstrabiles de ipso nō p̄ rōez nūeri. ei⁹ cōsideratō p̄tineret ad aliā sc̄iaz ab arismetica. sic dicēdū i p̄posito. ¶ Ad vlti^m dicēdū